高福第４２７－２号

令和５年７月１３日

 介護施設・事業所の長 様

埼玉県福祉部高齢者福祉課長

播磨 高志（公印省略）

「埼玉県外国人介護職員応援宣言」賛同施設・事業所の募集について（依頼）

 県の高齢者福祉行政の推進につきましては、日頃格別の御協力を賜り厚くお礼申し上げ

ます。

 さて、県では、介護人材確保・定着の一環として、外国人介護職員が長く働ける魅力あ

る埼玉介護の促進のため、別紙のとおり「埼玉県外国人介護職員応援宣言」を発出し、日

本でキャリアアップを目指す外国人介護職員を応援することといたしました。

 つきましては、外国人介護職員の資格取得等を支援し長期に活躍してもらうことを目指

す職場であって、本宣言に賛同する介護施設・事業所を募集します。

 賛同する介護施設・事業所は下記のとおり御応募ください。

記

１ 募集対象

  次の要件を満たす施設・事業所

(1) 別紙の「埼玉県外国人介護職員応援宣言」の策定の趣旨に賛同し、外国人介護職

員のキャリアアップ支援の取組を実施している、又は実施する予定である。

(2) 県内に所在する介護保険サービス施設・事業所

２ 募集期間

随時募集しています。

ただし、令和５年７月２４日（月）までに御応募いただいた施設・事業所は、記者発

表で施設・事業所名を公表する予定です。

また、御賛同くださった全ての介護施設・事業所について、施設・事業所名を県ホー

ムページで公表します。（公開後、随時更新します。）

３ 応募方法

別添の「埼玉県外国人介護職員応援宣言賛同施設・事業所 応募用紙」に必要事項を

記載し、下記宛先に電子メールで送信してください。

 (1) 宛先：埼玉県福祉部高齢者福祉課 介護人材担当

 (2) 送付先：a3240-18@pref.saitama.lg.jp

４ その他

別紙の「埼玉県外国人介護職員応援宣言」に記載があるセミナー及び補助金の詳細

は、今後随時、県ホームページ等でお知らせします。

     担 当 介護人材担当 龍前・鈴木

     電 話 ０４８－８３０－３２３２

     メール a3240-18@pref.saitama.lg.jp

埼玉県外国人介護職員応援宣言

埼玉県は、日本でキャリアアップを目指す外国人介護職員を
全力で応援します。

○ 埼玉県介護施設等の外国人介護職員応援宣言

（以下、宣言）策定の趣旨

急速な高齢化に伴い、介護サービスに対する需要は今後更に高まる見

込みである。また、現役世代の減少が顕著となり、地域の高齢者介護を

支える人材の不足が大きな課題となる中、中長期に渡って安定した介護

サービスを確保するため介護人材の確保・定着は喫緊の課題である。

埼玉県では、技能実習計画の認定数や在留資格「特定技能」での滞

在者は増加しているが、在留期間に制限がある。介護福祉士の資格を

取得し在留資格「介護」を得ることにより、永続的な就労が可能となること

から、日本でキャリアアップを望む外国人介護人材に埼玉県の介護事業

所で長く働いてもらえるよう、介護事業所の人材育成及び受入体制の確

保を支援する。

埼玉県 福祉部 高齢者福祉課

○ 外国人介護職員の支援策の例

⚫ 本人の希望に応じた、介護福祉士資格取得支援

⚫ 外国人介護職員のためのコミュニケーション支援やメンタルケア

⚫ 外国人介護職員が活躍できる職場環境・受入体制の整備

○ 宣言の運用方針

⚫ セミナー参加施設及び補助金交付申請施設は、宣言の趣旨

に賛同したものとし、外国人介護職員の受入れに係る取組を

行うこととする。

⚫ 宣言に賛同した施設の施設名を埼玉県ホームページで公開す

る。

⚫ 宣言は埼玉県ホームページで外国語（英語、ベトナム語、イン

ドネシア語）でも掲載し、外国人材への浸透を図る。